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自1995年成立以來，順誠集團（包括Samson Holding 

Ltd. 順誠控股有限公司*（「本公司」）及其附屬公司）

（「本集團」或「順誠」）現已成為全垂直整合傢俬公司，

是美利堅合眾國（「美國」）十大傢俬批發商之一。我們

目前透過多個品牌（包括Universal Furniture、Legacy 

Classic Furniture、Legacy Classic Kids、Craftmaster 

F u r n i t u r e、B a k e r、M i l l i n g  R o a d、M c G u i r e、

LacquerCraft Hospitality、Universal Furniture China及

Athome）銷售各類傢俬產品，亦獲美國Paula Deen、

Rachael Ray、Miranda Kerr、Nina Magon及Coastal 

Living授予許可經營權。

於2016年5月，我們成功收購Grand Manor Furniture 

I nc .，該公司成立於1960年代，是位於美國Nor th 

Carolina Lenoir專營酒店座椅設計與製造的製造商。其

主要客戶群包括（但不限於）Marriott、Hilton、Grand 

Hyatt及Western連鎖酒店。於2017年2月，我們成功

收購Baker Interiors Group, LTD.（前稱Kohler Interiors 
Group, LTD.）及其附屬公司（統稱為「BIG」），該公

司擁有三間全球奢侈家居傢俬品牌，即「Bake r」、

「Mill ing Road」及「McGuire」，該等品牌皆具領先設

計、質量及工藝歷史。BIG透過北美、英國及法國的陳

列室，以及橫跨美國、歐洲、亞洲及中東的傢俬營業

據點銷售自家產品。BIG與室內設計師維持合作關係，

該等設計師將產品推薦給全世界的消費者。

本集團團隊擁有經驗豐富的管理人員、員工及銷售人

員，彼等熟悉美國市場，結合越南及中華人民共和國

（「中國」）生產專業知識，創建一個全球綜合產品及服

務物流平台，以有效的經營模式為本集團客戶及股東

創造最大利益。
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公司資料

執行董事
郭山輝先生（主席）
劉宜美女士（副主席）
Mohamad AMINOZZAKERI先生

非執行董事
潘勝雄先生

獨立非執行董事
郭明鑑先生
劉紹基先生
吳綏宇先生

審核委員會
劉紹基先生（主席）
潘勝雄先生
吳綏宇先生

薪酬委員會
郭明鑑先生（主席）
潘勝雄先生
吳綏宇先生

提名委員會
郭山輝先生（主席）
郭明鑑先生
吳綏宇先生

公司秘書
商光祖先生

授權代表
劉宜美女士
商光祖先生

註冊辦事處
Grand Pavilion 
Hibiscus Way
802 West Bay Road
P.O. Box 31119, KY1-1205
Cayman Islands

股份代號
香港聯合交易所有限公司：531

網址
http://www.samsonholding.com/
http://www.universalfurniture.com/
http://www.legacyclassic.com/
http://www.legacyclassickids.com/
http://www.cmfurniture.com/
http://www.lacquercrafthospitality.com/
https://www.bakerfurniture.com/

主要營業地點
越南：
越南同奈省邊和市
三福社三福工業區第6號路

中國：
中國浙江省嘉善縣台升大道2號
中國木業城發展區314100

香港中環租庇利街1號
喜訊大廈10樓1007室

美國：
2575 Penny Road 
High Point, NC 27265 
U.S.A.

221 Craftmaster Road
Hiddenite, NC 28636 
U.S.A.

1 Baker Way
Connelly Springs, NC 28612 
U.S.A.

核數師
安永會計師事務所
執業會計師
註冊公眾利益實體核數師

法律顧問
黃錦華律師事務所

主要往來銀行
中國信託商業銀行
UBP Bank
星展銀行
台新國際商業銀行
兆豐銀行
永豐商業銀行
華美銀行

股份過戶登記處
主要：
Royal Bank of Canada Trust Company (Cayman) Limited
4th Floor, Royal Bank House
24 Shedden Road, George Town 
Grand Cayman KY1-1110 
Cayman Islands

香港分處：
香港中央證券登記有限公司
香港灣仔
皇后大道東183號
合和中心
17樓1712-16號舖
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財務要點

截至2022年
6月30日
止六個月

截至2021年
6月30日
止六個月

截至2022年
6月30日
止六個月

截至2021年
6月30日
止六個月

千美元 千美元 千港元* 千港元*

營運業績
收益 278,995 237,342 2,176,161 1,851,268
除利息及稅前盈利 12,845 17,702 100,191 138,076
期內溢利 8,473 14,353 66,089 111,953
母公司普通股本持有人應佔每股盈利

 （美仙╱港仙） 0.28 0.46 2.18 3.59
  

於2022年
6月30日

於2021年
12月31日

於2022年
6月30日

於2021年
12月31日

千美元 千美元 千港元* 千港元*

財務狀況
資產總值 685,423 600,535 5,346,299 4,684,173
流動資產淨值 218,991 148,706 1,708,130 1,159,907
股東權益 317,894 323,624 2,479,573 2,524,267

   

* 匯率：1美元兌7.8港元（僅供參考）

收益及期內溢利╱（虧損）
（百萬美元）

母公司普通股本持有人應佔每股盈利╱（虧損）
（美仙）

200
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7.7 8.5
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管理層討論及分析

業務回顧
於過去十年，順誠已從一家委託製造商成功轉型為一家具強勁品牌導向型業務的領先傢俬批發商。透過2017年策

略性收購奢侈傢俬品牌BIG，本集團已進一步增強其多元化品牌組合，範圍涵蓋中價至高價檔次市場。透過將本

集團的供應鏈由中國延伸至越南、孟加拉、印尼及美國的全球化佈局，我們已持續提高產能。基於有效的策略，

順誠得以於截至2022年6月30日止六個月（「本期間」）錄得增長的銷售額及毛利率。

於本期間，隨著COVID-19的影響趨緩，宏觀經濟已逐漸自疫情復甦。然而，需求回升已對供應鏈形成壓力，並

導致通貨膨脹。在需求方面，聯邦儲備局（「聯儲局」）自2022年3月起持續實施收緊政策並升息，增加對市場需求

的壓力。與此同時，過去一年來消費者物價指數飆升，緊箍美國經濟前景。在供應方面，由於運輸費用增加導致

物流成本呈上升趨勢，因此順誠已與數家航運服務提供商合作，以確保貨櫃供應充足並降低成本。

儘管面臨經濟衝擊，本公司多樣化的產品供應及多重分銷渠道令我們能夠把握進一步滲透市場的機遇並錄得增

長。順誠一直致力於與在線零售商建立合作關係加以擴展，以提高電子商務渠道的銷售額。在傳統渠道方面，高

點家具展（美國的家居傢俬貿易展）延遲至2022年6月舉行，且參展商數目較去年有所增加，並帶來穩定的訂單需

求。此外，我們的量販業務於本期間內一直表現良好，預期可於2022年下半年延續佳績。

憑藉全球化的供應鏈，順誠已建立了更強大的產能，以應對地緣政治不穩定性並改善成本控制。藉由過往三年的

工廠投資及收購，順誠已提升在包括越南及孟加拉等亞洲地區的產能。順誠有信心能繼續提升亞洲工廠的製造效

率以進一步提升各品牌的運營管理效率。

由於順誠採用的獨特多品牌策略自以中國為重心的製造基地轉型為全球化的生產基地，因此得以利用多元化業務

線的協同效應來推動有機增長，於本期間，BIG的業務自經營虧損轉為經營溢利，而我們的實木傢俬、沙發及酒

店業務錄得雙位數的銷售額增長。未來，順誠將在更高的成本效率及經營系統優化的基礎上，專注於提高整體盈

利能力。本集團期待在2022年下半年開啟增長機會。
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管理層討論及分析（續）

財務回顧
本期間之銷售淨額為27,900萬美元，較2021年同期之23,730萬美元增加4,170萬美元或17.6%。銷售淨額增加主

要是由於自疫情造成積壓的需求以及供應鏈中斷的緩解。

本期間錄得毛利率28.7%，而2021年同期為27.8%。毛利率上升主要是由於銷售增長及生產效率改善所致。

本期間的總營運開支由2021年同期之5,740萬美元增加至7,060萬美元。營運開支的增加主要是由於銷售增長而

使分銷、銷售及市場推廣及人力成本的可變開支增加。

本期間的溢利由2021年同期之1,440萬美元減少至850萬美元。淨利率由2021年同期之6.0%減少至3.0%。溢利

減少主要歸因於營運開支增加及前年度本集團將位於中國的經營廠址由自用物業更改為租賃物業使可回收金額增

加，因而產生減值的一次性非現金撥回約460萬美元，但本集團於本期間並無減值撥回，然而於2021年撥回後，

該等物業的折舊開支於本期間增加。

流動資金、財務資源及資本結構
於2022年6月30日，本集團之現金及等同現金項目由2021年12月31日之6,500萬美元增加140萬美元至6,640萬

美元。計息銀行借貸總額由2021年12月31日之15,780萬美元增加7,380萬美元至23,160萬美元。相應的資本負

債比率（總銀行借貸除以股東權益）由2021年12月31日之48.7%增加至72.8%。本集團的財務狀況維持穩健並擁

有充足的可用銀行信貸以滿足營運資金需求並擴展其業務。

本集團持有之現金及等同現金項目主要以美元（「美元」）、人民幣、英鎊、越南盾、新台幣、印尼盾及港元計值。

計息銀行借貸主要以美元及越南盾計值。於2022年6月30日，短期銀行借貸14,220萬美元（2021年12月31日：

13,890萬美元）分別按浮動利率或介乎1.7%至3.0%之固定利率計息，而長期銀行借貸8,940萬美元（2021年12

月31日：1,880萬美元）按浮動利率或介乎1.0%至4.0%之固定利率計息。

流動資金來源包括現金及等同現金項目、經營所得現金及順誠取得之一般銀行信貸，使本集團能維持穩健及審慎

之流動資金水平，以供日常經營及業務發展之用。

由於經營國際業務，順誠面對來自不同貨幣匯價變動之外匯風險，其中主要涉及越南盾匯價之風險。雖然大部分

總收入以美元計值，但大部分銷售成本係以越南盾支付。越南盾兌美元之匯率於近年大幅波動，且於可預見未來

可能繼續出現波動。

本集團流動資產由2021年12月31日之38,600萬美元增加24.1%至47,920萬美元，而本集團流動負債由2021年

12月31日之23,730萬美元增加9.6%至26,020萬美元。流動比率（流動資產除以流動負債）為1.8倍（2021年12月

31日：1.6倍）。
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管理層討論及分析（續）

資產抵押
於2022年6月30日，本集團賬面總額10,820萬美元（2021年12月31日：6,720萬美元）的若干物業、廠房及設

備、投資物業、存貨，以及交易及其他應收賬款已抵押予銀行，作為本集團獲得一般銀行信貸之擔保。

資本開支
本期間之資本開支為330萬美元，而2021年同期則為280萬美元。資本開支主要是為了美國及越南的廠房及機器

進行升級及翻修所產生。

重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營企業
本集團於本期間並無重大收購或出售附屬公司、聯營公司及合營企業。

展望
在需求方面，通貨膨脹及升息可能會影響消費需求，但由於我們於產品線及銷售渠道採用多品牌策略，預計可支

持我們的銷售增長。由於旅遊業快速復甦，順誠的酒店訂單相較於2021年同期在2022年上半年增長了兩倍。順

誠的戶外傢俬業務於本期間持續增長，且我們將進一步加強業務線瞄準中高端市場。同時，我們的高端傢俬業務

BIG由於客戶群的增加而實現強勁增長，使我們的市場定位及整體盈利能力進一步提升。有鑑於上述情形，本集

團基於我們的長期策略下對其於2022年下半年的增長前景保持樂觀。

在供應方面，供應鏈及本集團產能的恢復將進一步提升整體製造和交付效率。順誠將繼續加強與航運服務供應商

的合作，確保順利交付並應對未來貨櫃短缺的風險。

憑藉著全球化的生產基地、經驗豐富的管理團隊、效率和核心競爭力的提升，順誠預期將不斷提升產能及盈利能

力。結合供應鏈的強化及多元化品牌的優勢，順誠得以維持其競爭優勢，並擴大在美國的市場份額，為2022年帶

來豐碩成果。

僱員及薪酬政策
於2022年6月30日，本集團在越南、美國、中國、孟加拉、印尼及台灣僱用約7,600名（2021年6月30日：7,100

名）全職僱員。

於本期間，僱員薪酬總額（包括本公司董事之薪酬）約為6,630萬美元（截至2021年6月30日止六個月：5,420萬美

元）。

本公司相信，能否成功發展業務全賴管理層和僱員的質素。本公司將致力在全球各營業地點招攬、培訓和保留技

術嫻熟、經驗豐富的僱員，為客戶提供更佳服務。本公司有意透過薪酬待遇，包括酌情花紅及購股權計劃，和致

力於僱員培訓以達到上述目的。本集團僱員之薪酬乃按彼等之表現、資歷及工作能力釐定。本公司董事及高級管

理人員之薪酬乃由本公司董事會（「董事會」）根據薪酬委員會之建議，參照本公司之營運業績、個別僱員表現及可

資比較市場統計數據而釐定。
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其他資料

股息
董事會已決議派付截至2022年6月30日止六個月每股0.01港元之中期股息（截至2021年6月30日止六個月：

無），合共約3,040萬港元（截至2021年6月30日止六個月：無），予於2022年9月13日名列本公司股東名冊的本

公司股東。中期股息將於2022年9月23日派付。

暫停辦理過戶登記手續
為釐定獲派發中期股息之資格，本公司將於2022年9月9日（星期五）至2022年9月13日（星期二）（包括首尾兩

日）暫停辦理股份過戶登記手續，期間不會辦理股份過戶登記。為符合獲派發中期股息資格，所有股份過戶連同

相關股票及過戶表格必須於2022年9月8日（星期四）下午四時三十分前遞交至本公司之香港股份過戶登記處－香

港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716舖。

企業管治
董事會致力維持高水平之企業管治。本公司確認，其於本期間內一直遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證

券上市規則（「上市規則」）附錄十四第二部份所載的《企業管治守則》（「《企業管治守則》」）內所有守則條文（下文

所列除外）。

根據《企業管治守則》守則條文C.2.1，主席及行政總裁的角色應有區分，且不應由一人同時兼任。本公司董事會

之主席及台升實業有限公司之行政總裁均由郭山輝先生（「郭先生」）擔任。本集團不擬分開該兩項職能，乃由於董

事會及本集團之高級管理層在董事會管理及本公司業務管理方面因郭先生之領導、支持及經驗而獲益良多。

董事簡歷變更
根據上市規則第13.51.B條，自本公司於2022年3月24日作出2021年年報以來，董事資料概無發生任何變更。

董事進行證券交易之守則
本公司已採納其本身的《董事及僱員進行證券交易之守則》（「本公司守則」），其條款不低於上市規則附錄十所載之

《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）所規定的標準，以規管董事及有關僱員的證券交易。

經特定查詢後，全體董事均確認彼等於本期間內皆有遵守標準守則及本公司守則。
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其他資料（續）

購買、出售或贖回本公司上市證券
於本期間，本公司購回68,957,000股之本公司普通股（「股份」）（「購回股份」），總代價為3,450,000美元（相當於

26,950,000港元），其中39,100,000股股份及29,857,000股股份隨後分別於2022年4月4日及6月30日註銷。

購回月份 股份數目

每股股份價格

已付總代價最高 最低
港元 港元 千港元

2022年1月 25,776,000 0.335 0.270 8,232

2022年2月 13,324,000 0.415 0.350 5,105

2022年4月 10,094,000 0.460 0.360 4,338

2022年5月 14,593,000 0.485 0.440 6,879

2022年6月 5,170,000 0.480 0.435 2,396

68,957,000 26,950
 

購回股份通過註銷相關股票進行註銷。於本期間註銷的購回股份面值約為3,448,000美元。

除上文所披露外，本公司或其任何附屬公司於本期間概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

購股權計劃
本公司已於2016年5月18日採納購股權計劃（「2016年購股權計劃」），以吸引並激勵具備技能及經驗豐富的人

員。2016年購股權計劃有效及生效期限為10年，直至2026年5月18日止。

於本期間，概無購股權被註銷、失效或獲行使（截至2021年6月30日止六個月：無）。

於本期間，概無授出購股權（截至2021年6月30日止六個月：無），亦概無產生購股權費用（截至2021年6月30日

止六個月：無）。
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其他資料（續）

董事於股份及相關股份的權益
於2022年6月30日，根據證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第352條存置的登記冊所記錄，董事或最高行政人

員於本公司及其相聯法團之股份及相關股份中擁有的權益，或根據上市發行人董事進行證券交易的標準守則須通

知本公司及聯交所的權益如下：

董事姓名 身份

持有已發行
普通股股數
（好倉）

佔本公司
已發行股本

百分比

郭山輝先生 受控制公司持有（附註） 2,146,346,773 70.64%

劉宜美女士 受控制公司持有（附註） 2,146,346,773 70.64%

Mohamad AMINOZZAKERI先生 實益擁有人 10,000,000 0.33%

附註： 2,146,346,773股股份由Advent Group Limited（「Advent」）持有。

郭山輝先生及劉宜美女士各持有Magnificent Capital Holding Limited的50%股權，而該公司擁有Advent已發行股本的

70%。郭山輝先生與劉宜美女士為夫妻。因此，郭山輝先生及劉宜美女士均被視為擁有Advent所擁有的本公司股份權

益。

 

除上文所披露外，於2022年6月30日，概無董事或最高行政人員於本公司或其任何相聯法團之任何股份、相關股

份或債權證中擁有任何權益或淡倉。

大股東於股份的權益
於2022年6月30日，根據證券及期貨條例第336條本公司存置的登記冊所記錄，大股東及其他人士（本公司董事

或最高行政人員除外）於本公司之股份及相關股份中擁有的權益如下：

大股東名稱 身份

持有已發行
普通股股數
（好倉）

佔本公司
已發行股本

百分比

Magnificent Capital Holding Limited 由受控公司持有 2,146,346,773 70.64%

Advent Group Limited（「Advent」） 實益擁有人 2,146,346,773 70.64%

附註： 郭山輝先生及劉宜美女士各持有Magnificent Capital Holding Limited的50%股權，而該公司擁有Advent已發行股本的

70%。郭山輝先生與劉宜美女士為夫妻。因此，郭山輝先生及劉宜美女士均被視為擁有Advent所擁有的本公司股份權

益。郭山輝先生及劉宜美女士亦為Advent及Magnificent Capital Holding Limited的董事。

獨立核數師及審核委員會審閱
本集團本期間之未經審核中期簡明綜合財務資料已經由本公司獨立核數師安永會計師事務所（其審核報告已載於

即將寄發予本公司股東之中期報告內）及董事會審核委員會（「審核委員會」）審閱。審核委員會對本公司編製本期

間的未經審核中期業績及中期報告所採用的會計處理並無異議。
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獨立審閱報告

Ernst & Young
27/F, One Taikoo Place
979 King’s Road
Quarry Bay, Hong Kong

安永會計師事務所

香港鰂魚涌英皇道979號
太古坊一座27樓

Tel 電話：+852 2846 9888
Fax 傳真：+852 2868 4432
ey.com

致：順誠控股有限公司董事會
（於開曼群島註冊成立之有限公司）

引言
本行已審閱載於第11頁至30頁之中期財務資料，此財務資料包括順誠控股有限公司（「貴公司」）及其附屬公司（統

稱「貴集團」）於2022年6月30日之簡明綜合財務狀況表與截至該日止六個月期間之相關簡明綜合損益表、簡明綜

合全面收益表、簡明綜合權益變動表及簡明綜合現金流量表以及若干附註解釋。香港聯合交易所有限公司證券上

市規則規定，中期財務資料須按照與其相關之規定及香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈之香港會計準則

第34號中期財務報告（「香港會計準則第34號」）編製。

貴公司董事須負責根據香港會計準則第34號編製及列報該中期財務資料。本行之責任乃依據本行審閱工作之結

果，對該中期財務資料作出結論。本報告乃按照雙方所協定之應聘條款，只向董事會整體報告此結論，此外並無

其他用途。本行概不就本報告之內容向任何其他人士負責或承擔責任。

審閱範圍
本行根據香港會計師公會頒佈之香港審閱委聘準則第2410號由實體之獨立核數師執行之中期財務資料審閱進行

審閱。該中期財務資料之審閱工作包括主要向負責財務和會計事宜之人員作出查詢，以及進行分析和其他審閱程

序。審閱範圍遠較根據香港核數準則所進行審核之範圍為小，故不能令本行確保獲悉在審核中可能被發現之所有

重大事項。因此，本行並不發表審核意見。

結論
根據本行之審閱，沒有任何事項引起本行注意使得本行認為中期財務資料在所有重大方面未有按照香港會計準則

第34號編製。

安永會計師事務所
執業會計師

香港

2022年8月25日
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中期簡明綜合損益表

截至6月30日止六個月

2022年 2021年

千美元 千美元

附註 （未經審核） （未經審核）
 

收益 4 278,995 237,342

銷售成本 (198,997) (171,326)
 

毛利 79,998 66,016

其他收入、收益、虧損及費用 3,222 8,904

分銷成本 (6,753) (5,670)

銷售及市場推廣開支 (35,167) (31,078)

行政費用 (28,658) (20,603)

聯營公司溢利 203 133

財務費用 (2,267) (1,720)
 

除稅前溢利 5 10,578 15,982

所得稅開支 6 (2,105) (1,629)
 

期內溢利 8,473 14,353
 

母公司普通股本持有人應佔每股盈利 8
 －基本（美仙） 0.276 0.462

 

 －攤薄（美仙） 0.276 0.462
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中期簡明綜合全面收益表

截至6月30日止六個月

2022年 2021年

千美元 千美元

（未經審核） （未經審核）
 

期內溢利 8,473 14,353
 

其他全面（虧損）╱收入

於往後期間可能重新分類至損益之其他全面（虧損）╱收入：

 換算海外業務產生之匯兌差額 (2,961) 560
 

期內全面收入總額 5,512 14,913
 



於2022年6月30日
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中期簡明綜合財務狀況表

2022年
6月30日

2021年

12月31日

千美元 千美元

附註 （未經審核） （經審核）
 

非流動資產
 物業、廠房及設備 9 79,461 81,588

 投資物業 16,350 18,172

 使用權資產 74,289 78,771

 商譽 25,793 25,793

 其他無形資產 4,400 4,400

 投資一間聯營公司 1,418 1,215

 遞延稅項資產 4,526 4,550
 

 非流動資產總值 206,237 214,489
 

流動資產
 存貨 193,994 139,938

 交易及其他應收賬款 10 132,810 89,507

 持作買賣投資 11 83,567 88,362

 可收回稅項 2,464 3,230

 現金及等同現金項目 12 66,351 65,009
 

 

 流動資產總值 479,186 386,046
 

流動負債
 交易及其他應付賬款 13 100,449 81,169

 計息銀行借貸 14 142,158 138,911

 租賃負債 6,181 6,309

 應付稅項 11,407 10,951
 

 流動負債總值 260,195 237,340
 

流動資產淨值 218,991 148,706
 

資產總值減流動負債 425,228 363,195
 



於2022年6月30日
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中期簡明綜合財務狀況表（續）

2022年
6月30日

2021年

12月31日

千美元 千美元

附註 （未經審核） （經審核）
 

非流動負債
 計息銀行借貸 14 89,425 18,848

 租賃負債 14,201 18,229

 遞延稅項負債 3,708 2,494
 

 非流動負債總值 107,334 39,571
 

資產淨值 317,894 323,624
 

權益
 已發行股本 15 151,926 155,374

 儲備 165,968 168,250
 

權益總額 317,894 323,624
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中期簡明綜合權益變動表

已發行
股本 股份溢價

資本
贖回儲備

購股權
儲備 合併儲備 其他儲備 匯兌儲備 保留溢利 權益合計

附註 千美元 千美元 千美元 千美元 千美元 千美元 千美元 千美元 千美元
         

於2022年1月1日（經審核） 155,374 105,972 1,012 – 1,581 (6,787) (7,937) 74,409 323,624

期內溢利 – – – – – – – 8,473 8,473

期內其他全面虧損：

 換算海外業務產生之匯兌差額 – – – – – – (2,961) – (2,961)
         

期內全面收入總額 – – – – – – (2,961) 8,473 5,512
         

已購回及已註銷股份 15 (3,448) (2) – – – – – – (3,450)

2021年末期股息 7 – – – – – – – (7,792) (7,792)
         

於2022年6月30日（未經審核） 151,926 105,970* 1,012* –* 1,581* (6,787)* (10,898)* 75,090* 317,894
         

於2021年1月1日（經審核） 155,374 105,972 1,012 256 1,581 (6,787) (9,398) 46,995 295,005

期內溢利 – – – – – – – 14,353 14,353

期內其他全面收入：

 換算海外業務產生之匯兌差額 – – – – – – 560 – 560

期內全面收入總額 – – – – – – 560 14,353 14,913

於2021年6月30日（未經審核） 155,374 105,972 1,012 256 1,581 (6,787) (8,838) 61,348 309,918

* 於2022年6月30日，該等儲備賬包括中期簡明綜合財務狀況表內之綜合儲備165,968,000美元（2021年12月31日：

168,250,000美元）。



截至2022年6月30日止六個月

順誠控股有限公司 2022年中期報告 16

中期簡明綜合現金流量表

截至6月30日止六個月

2022年 2021年

千美元 千美元

附註 （未經審核） （未經審核）
 

經營業務（所用）╱所得現金流量淨額 (54,061) 3,107
 

投資活動所得現金流量
已收利息 1,368 102

購買物業、廠房及設備項目 (3,330) (2,823)

出售物業、廠房及設備項目所得款項 37 552

購買持作買賣投資 (408) –

到期時贖回持作買賣投資 232 –

原到期日超過購買後三個月的銀行存款增加 (17,934) (2,003)

已抵押銀行存款減少 – 10,308
 

投資活動（所用）╱所得現金流量淨額 (20,035) 6,136
 

融資活動所得現金流量
新增銀行貸款 125,797 91,291

償還銀行貸款 (51,988) (66,609)

租賃款項本金部分 (3,428) (3,043)

購回股份 (3,450) –

已付股息 (7,792) –

已付利息 (1,738) (1,055)
 

融資活動所得現金流量淨額 57,401 20,584
 

現金及等同現金項目（減少）╱增加淨額 (16,695) 29,827

期初之現金及等同現金項目 65,009 26,047

匯率淨變動之影響 103 (97)
 

期末之現金及等同現金項目 48,417 55,777
 

現金及等同現金項目結餘分析
中期簡明綜合財務狀況表中所述的現金及等同現金項目 12 66,351 55,777

原到期日超過購買後三個月的銀行存款 (17,934) –
 

中期簡明綜合現金流量表中所述的現金及等同現金項目 48,417 55,777
 



2022年6月30日
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中期簡明綜合財務資料附註

1. 編製基準
截至2022年6月30日止六個月的中期簡明綜合財務資料乃根據香港會計準則第34號中期財務報告編製。中

期簡明綜合財務資料並不包括年度財務報表所需之一切資料及披露，並應與本集團截至2021年12月31日

止年度之年度綜合財務報表一併閱覽。

2. 會計政策之變動及披露
除就本期間之財務資料首次採納下列經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）外，編製中期簡明綜

合財務資料所採用之會計政策與編製本集團截至2021年12月31日止年度之年度綜合財務報表所採用者一

致。

香港財務報告準則第3號之修訂 概念框架的引用

香港會計準則第16號之修訂 物業、廠房及設備：作擬定用途前的所得款項

香港會計準則第37號之修訂 虧損性合約－履行合約的成本

香港財務報告準則2018年至2020年之年度改進 香港財務報告準則第1號、香港財務報告準則第9號、

香港財務報告準則第16號隨附之範例及香港會計準

則第41號之修訂

該等經修訂香港財務報告準則的性質及影響敘述如下：

(a) 香港財務報告準則第3號之修訂以2018年6月頒佈的引用財務報告概念框架取代引用先前財務報表

編製及呈列框架，而毋須大幅度改變其規定。該等修訂亦就香港財務報告準則第3號就實體引用概

念框架以釐定構成資產或負債之內容之確認原則增設一項例外情況。該例外情況規定，對於可能屬

於香港會計準則第37號或香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第21號範圍內的負債及或然負債

而言，倘該等負債屬單獨產生而非於企業合併中產生，則應用香港財務報告準則第3號的實體應分

別參考香港會計準則第37號或香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第21號，而非概念框架。此

外，該等修訂澄清或然資產於收購日期不符合確認條件。本集團已就於2022年1月1日或之後發生

之業務合併提前應用該等修訂。由於期內發生的業務合併並無產生修訂範圍內的或然資產、負債及

或然負債，該等修訂對本集團的財務狀況及表現並無任何影響。

(b) 香港會計準則第16號的修訂禁止實體從物業、廠房及設備成本中扣除資產達到管理層預定的可使用

狀態（包括位置與條件）過程中產生的任何出售所得款項。相反，實體須將任何有關項目的出售所得

款項及成本計入損益。本集團已對在2021年1月1日或之後可供使用的物業、廠房及設備項目追溯

應用該等修訂。由於在2021年1月1日或之後在使物業、廠房及設備可供使用時並無出售所生產的

項目，故該等修訂對本集團的財務狀況或表現並無任何影響。
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中期簡明綜合財務資料附註（續）

2. 會計政策之變動及披露（續）
該等經修訂香港財務報告準則的性質及影響敘述如下：（續）

(c) 香港會計準則第37號的修訂澄清，就根據香港會計準則第37號評估合約是否屬虧損性而言，履行合

約的成本包括與合約直接相關的成本。與合約直接相關的成本包括履行該合約的增量成本（例如直

接勞工及材料）及與履行合約直接相關的其他成本分配（例如分配履行合約所用物業、廠房及設備項

目的折舊開支以及合約管理及監管成本）。一般及行政成本與合約並無直接關連，除非根據合約明確

向對方收取費用，否則不包括在內。本集團已將該等修訂提前應用於截至2022年1月1日尚未履行

其所有責任的合約，並尚未識別出虧損性合約。因此，該等修訂不會對本集團的財務狀況或業績表

現造成任何影響。

(d) 香港財務報告準則2018年至2020年年度改進載列香港財務報告準則第1號、香港財務報告準則第9

號、香港財務報告準則第16號隨附之範例及香港會計準則第41號之修訂。適用於本集團的該等修訂

詳情如下：

• 香港財務報告準則第9號金融工具：澄清於評估是否新訂或經修改金融負債的條款與原金融負

債的條款存在實質差異時實體所包含的費用。該等費用僅包括借款人與貸款人之間已支付或

收取的費用，包括借款人或貸款人代表其他方支付或收取的費用。本集團已對於2022年1月1

日或之後修改或交換的金融負債提前應用該等修訂。由於期內本集團的金融負債並無修改，

故該等修訂對本集團的財務狀況或表現並無任何影響。

• 香港財務報告準則第16號租賃：刪除香港財務報告準則第16號隨附之範例13中有關租賃物業

裝修的出租人付款說明。此舉消除於採用香港財務報告準則第16號有關租賃激勵措施處理方

面的潛在混淆。

3. 經營分部資料
為方便資源分配及評估表現，執行董事按個別品牌審閱營運業績及財務資料。彼等專注於每一個品牌的營

運業績。每一個品牌構成本集團旗下一個經營分部。鑑於品牌之經濟特質相似、產品類同、在類似生產程

序下生產以及目標客戶相近，本集團各經營分部乃集合為單一呈報分部，因此並無編製獨立分部資料。

分部除稅前溢利37,549,000美元（截至2021年6月30日止六個月：28,603,000美元）乃單一呈報分部所賺

取之除稅前溢利，而不包括行政費用、其他收入、收益、虧損及費用、非租賃相關之財務費用以及聯營公

司溢利。



2022年6月30日

順誠控股有限公司 2022年中期報告19

中期簡明綜合財務資料附註（續）

4. 收益
收益之分析如下：

截至6月30日止六個月

2022年 2021年

千美元 千美元

（未經審核） （未經審核）
 

來自客戶合約之收益

 銷售傢俬 278,841 237,187

來自其他來源之收益

 服務費收入 154 155
 

278,995 237,342
 

來自客戶合約之收益

(i) 收益分拆資料

分部－傢俬

截至6月30日止六個月

2022年 2021年

千美元 千美元

（未經審核） （未經審核）
 

貨品類別
銷售傢俬及來自客戶合約之收益總額 278,841 237,187

 

地區市場
中華人民共和國，包括香港 4,105 4,126

美利堅合眾國（「美國」） 269,413 227,502

其他 5,323 5,559
 

來自客戶合約之收益總額 278,841 237,187
 

確認收益的時間
貨品於時間點已轉移及來自客戶合約之收益總額 278,841 237,187
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中期簡明綜合財務資料附註（續）

4. 收益（續）
來自客戶合約之收益（續）

(i) 收益分拆資料（續）

下文載列來自客戶合約之收益與分部資料所披露金額的對賬：

分部－傢俬

截至6月30日止六個月

2022年 2021年

千美元 千美元

（未經審核） （未經審核）
 

來自客戶合約之收益
外界客戶及來自客戶合約之收益總額 278,841 237,187

 

5. 除稅前溢利
本集團之除稅前溢利已扣除╱（計入）下列各項：

截至6月30日止六個月

2022年 2021年

千美元 千美元

（未經審核） （未經審核）
 

已出售存貨成本 197,417 173,949

存貨撇減至可變現淨值 6,734 1,091

撥回存貨撇減至可變現淨值 (5,154) (3,714)

撥回物業、廠房及設備減值 – (4,556)

投資物業折舊 1,503 135

物業、廠房及設備折舊 4,547 4,653

使用權資產折舊 3,936 3,586

交易應收賬款減值 1,202 118

持作買賣投資的虧損淨額 4,484 150

出售物業、廠房及設備項目虧損╱（收益） 20 (510)

銀行利息收入 (875) (102)

外幣匯兌淨差額 1,197 156
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中期簡明綜合財務資料附註（續）

6. 所得稅
就本集團在美國成立之附屬公司而言，所得稅按稅率21%（截至2021年6月30日止六個月：21%）計算。

香港利得稅乃按期內源自香港的估計應課稅溢利16.5%（截至2021年6月30日止六個月：16.5%）稅

率計提，惟本集團的一間附屬公司除外，該公司為符合兩級制利得稅稅率制度的實體。該附屬公司首

2,000,000港元（截至2021年6月30日止六個月：2,000,000港元）的應課稅溢利按8.25%（截至2021年

6月30日止六個月：8.25%）的稅率徵稅，其餘應課稅溢利則按16.5%（截至2021年6月30日止六個月：

16.5%）的稅率徵稅。

台灣所得稅乃按若干附屬公司之應課稅溢利之20%（截至2021年6月30日止六個月：20%）計算。

其他地區應課稅溢利之稅項乃按本集團經營所在國家╱司法權區之現行稅率計算。

截至6月30日止六個月

2022年 2021年

千美元 千美元

（未經審核） （未經審核）
 

即期稅項：

 美國 351 16

 台灣 365 433

 香港 106 53

 其他地區 48 1,118

遞延稅項 1,235 9
 

期內稅項支出總額 2,105 1,629
 

7. 股息
截至2022年6月30日止六個月，本公司股東獲派付截至2021年12月31日止年度每股0.02港元之末期股

息，總額約6,090萬港元（約780萬美元）（截至2021年6月30日止六個月：無）。

董事會已決議派付截至2022年6月30日止六個月（截至2021年6月30日止六個月：無）每股0.01港元之中

期股息，合共約3,040萬港元，相當於合共約390萬美元（截至2021年6月30日止六個月：無），支付予於

2022年9月13日名列股東名冊的本公司股東。
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中期簡明綜合財務資料附註（續）

8. 母公司普通股本持有人應佔每股盈利
期內每股基本及攤薄盈利的計算乃按：

截至6月30日止六個月

2022年 2021年

千美元 千美元

（未經審核） （未經審核）
 

用以計算母公司普通股持有人應佔每股基本及攤薄盈利的期內溢利 8,473 14,353
 

截至6月30日止六個月

2022年 2021年

股份數目 股份數目
 

用以計算每股基本及攤薄盈利的期內已發行普通股之加權平均數 3,066,086,889 3,107,473,773
 

本期間已發行普通股之加權平均數為3,066,086,889股（截至2021年6月30日止六個月：3,107,473,773

股），經調整以剔除於本期間購回的股份。

於截至2022年6月30日止六個月，本集團並無已發行具有潛在攤薄性的普通股。截至2021年6月30日止六

個月，由於購股權行使價高於本公司股份的平均市價，本公司購股權不具攤薄影響。

9. 物業、廠房及設備
於截至2022年6月30日止六個月，本集團添置3,330,000美元之物業、廠房及設備項目（截至2021年6月

30日止六個月：2,823,000美元）。此外，本集團出售賬面總值為57,000美元之若干物業、廠房及設備項

目（截至2021年6月30日止六個月：42,000美元），所得現金為37,000美元（截至2021年6月30日止六個

月：所得現金為552,000美元），導致出售虧損20,000美元（截至2021年6月30日止六個月：收益510,000

美元）。

截至2021年6月30日止六個月，本集團將賬面總額4,556,000美元之若干物業、廠房及設備轉撥至投資物

業。
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中期簡明綜合財務資料附註（續）

10. 交易及其他應收賬款
於報告期終按發票日期呈列，交易應收賬款（已扣除虧損撥備）之賬齡分析如下：

2022年
6月30日

2021年

12月31日

千美元 千美元

（未經審核） （經審核）
 

交易應收賬款：

 1個月內 62,536 34,211

 1至2個月 14,654 13,258

 2個月以上 15,145 10,178
 

其他應收賬款及預付款項 92,335 57,647

40,475 31,860
 

132,810 89,507
 

11. 持作買賣投資
2022年

6月30日
2021年

12月31日

千美元 千美元

（未經審核） （經審核）
 

債務證券，按公允值：

 於香港上市的債務證券，其平均殖利率為3.17%至3.33%，

  及到期日由2023年10月至2028年1月 2,247 2,669

 於新加坡上市的債務證券，其平均殖利率為2.93%至3.22%，

  及到期日由2024年5月至2030年8月 2,592 2,878

 於其他司法權區上市的債務證券，其平均殖利率為2.87%至3.18%，

  及到期日由2024年1月至2080年9月 2,282 2,133

投資基金組合A，按公允值（附註） 75,826 79,990

投資基金組合B，按公允值（附註） 205 218

投資基金組合C，按公允值（附註） 169 197

投資基金組合D，按公允值（附註） 246 277
 

83,567 88,362
 

由於上述投資為持作買賣，故於2022年6月30日及2021年12月31日被分類為按公允值計入損益之金融資

產。
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中期簡明綜合財務資料附註（續）

11. 持作買賣投資（續）
附註： 投資基金組合A、B、C及D被強制分類為按公允值計入損益之金融資產，因彼等之合約現金流量並非僅止於

支付本金及利息。投資基金組合A為位於盧森堡的Union Bancaire Privée發行之理財產品。本集團以投資成

本80,500,000美元取得投資基金組合A。截至2022年6月30日止六個月，本集團自投資基金組合A獲取股息

385,000美元（截至2021年6月30日止六個月：815,000美元）且於期內本集團並無取得或處置投資基金組合A。

於2022年6月30日，本集團持有80,500單位（2021年12月31日：80,500單位）的投資基金組合A，佔本集團總

資產約11.1%（2021年12月31日：13.3%），而截至2022年6月30日止六個月的投資基金組合A的未變現虧損

4,164,000美元已計入損益表（截至2021年6月30日止六個月：未變現虧損984,000美元）。本集團持有投資基

金組合A作為資本增值並隨時密切監控其表現。

12. 現金及等同現金項目
2022年

6月30日
2021年

12月31日

千美元 千美元

（未經審核） （經審核）
 

現金及銀行結餘 48,417 65,009

短期銀行存款 17,934 –
 

現金及等同現金項目 66,351 65,009
 

13. 交易及其他應付賬款
於報告期終按發票日期呈列，交易應付賬款之賬齡分析如下：

2022年
6月30日

2021年

12月31日

千美元 千美元

（未經審核） （經審核）
 

交易應付賬款：

 1個月內 20,382 14,423

 1至2個月 4,790 3,221

 2個月以上 6,143 4,746
 

31,315 22,390

其他應付賬款及應計款項 69,134 58,779
 

100,449 81,169
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14. 計息銀行借貸
2022年6月30日 2021年12月31日

實際利率
(%) 到期日 千美元

實際利率

(%) 到期日 千美元

（未經審核） （經審核）
   

即期
銀行貸款－無抵押 1.70－2.97 2022年 142,158 0.69 – 1.33 2022年 138,911

 

非即期
銀行貸款－無抵押 1.00－2.96 2025年 64,467 1.00 2025年 3,890

銀行貸款－有抵押 4.00 2023年 24,958 2.50 2023年 14,958
 

89,425 18,848
 

231,583 157,759
 

15. 股本
股份數目 面值

千美元

每股面值0.05美元之普通股

法定：

 於2021年12月31日及2022年6月30日 6,000,000,000 300,000

本集團股本及股份溢價賬的變動概要如下：

已發行股份數目 已發行股本 股份溢價賬 合計
千美元 千美元 千美元

已發行及繳足：

 於2021年12月31日及2022年1月1日 3,107,473,773 155,374 105,972 261,346

 已購回及已註銷股份 (68,957,000) (3,448) (2) (3,450)

於2022年6月30日 3,038,516,773 151,926 105,970 257,896

截至2022年6月30日止六個月，68,957,000股普通股以總代價3,450,000美元購回，並於期內註銷。
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中期簡明綜合財務資料附註（續）

16. 購股權計劃
本公司實行購股權計劃（「購股權計劃」）的目標為吸引有技術和經驗的人員，以提供收購本公司股權的機

會，鼓勵彼等留任本集團，弘揚本集團以客為先的企業文化，並鼓勵彼等為本集團的未來發展及擴充努

力。購股權計劃的合資格參與者包括本集團任何僱員、任何管理層成員或董事及第三方服務供應商。

於2016年5月18日，股東通過決議案批准及本公司董事會通過決議案採納一項購股權計劃（「2016年購股

權計劃」）。

根據2016年購股權計劃可能授出的購股權將予發行的股份最高數目，於獲行使後，不得超過本公司於

2016年5月18日已發行股本的10%，即304,360,977股股份。

根據2016年購股權計劃可向每名合資格參與者授出的購股權而可予發行的股份最高數目於任何十二個月期

間內不得超過本公司任何時間已發行股本的1%。任何進一步授出的購股權超過此限額須待股東於股東大

會上批准。

授予本公司董事、最高行政人員、主要股東或彼等各自的任何緊密聯繫人之購股權須事先獲得獨立非執行

董事批准。此外，授予本公司主要股東或獨立非執行董事或彼等各自的任何緊密聯繫人之任何購股權超過

本公司任何時間已發行股份0.1%或於任何十二個月期間內總值（按照於授出日期本公司股份的收市價計

算）超過5,000,000港元，須事先獲得股東於股東大會上批准。

授出購股權的要約可於要約日期起計十四日內由承授人支付共計1港元的代價後獲接納。已授出的購股權

行使期由董事釐定，並於授出購股權之要約函中予以列明。

惟根據計劃規則提前終止2016年購股權計劃外，2016年購股權計劃將於2026年5月18日屆滿。

購股權行使價由董事釐定，且將為下列之最高者：(i)本公司股份於授出日期在聯交所的收市價；(ii)本公司

股份於緊接授出日期前五個交易日在聯交所的平均收市價；及(iii)股份的面值。

於2021年12月31日、2022年1月1日及2022年6月30日，概無未行使的購股權。截至2021年12月31日止

年度，26,700,000份購股權失效，截至2021年12月31日止年度，概無註銷購股權。

於截至2022年6月30日止六個月，概無授出購股權（截至2021年6月30日止六個月：無），並概無產生購

股權費用（截至2021年6月30日止六個月：無）。
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17. 或然負債
於2022年，本集團就一項產品在美國發起產品召回，該產品累計銷售量約5,100個。根據召回安排，購買

該產品的消費者可獲全額退款，本集團管理層估計最高退款金額約為360萬美元。本集團的管理層評估截

至未經審核中期簡明財務資料日期退回的產品數量，估計總退款金額並不重大。

18. 承擔
本集團於報告期終資本承擔如下：

2022年
6月30日

2021年

12月31日

千美元 千美元

（未經審核） （經審核）
 

已訂約但並未撥備：廠房及設備 5,041 6,621
 

19. 關聯方交易
本集團於期內與關聯方有以下交易：

截至6月30日止六個月

2022年 2021年

關聯公司名稱 交易性質 千美元 千美元

（未經審核） （未經審核）
 

Samson Global Co., Ltd. 已付租金 21 21
 

Samson Global Co., Ltd.由郭山輝先生及劉宜美女士（均為本公司董事及最終控股股東）實益擁有及共同控

制。

主要管理人員之薪酬

主要管理層成員期內之薪酬如下：

截至6月30日止六個月

2022年 2021年

千美元 千美元

（未經審核） （未經審核）
 

短期福利 472 453
 

董事及主要行政人員之薪酬由本公司之薪酬委員會經考慮個別人士之表現及市場趨勢而釐定。
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20. 按類別劃分之金融工具
各金融工具類別於報告期終之賬面值如下：

於2022年6月30日

金融資產

以公允值
計入損益之
金融資產

按攤銷成本
列賬之

金融資產 總計
 

持作買賣
千美元 千美元 千美元

（未經審核） （未經審核） （未經審核）
   

交易應收賬款 – 92,335 92,335

計入其他應收賬款及預付款項之金融資產 – 25,883 25,883

持作買賣投資 83,567 – 83,567

現金及等同現金項目 – 66,351 66,351
   

83,567 184,569 268,136
   

金融負債

按攤銷成本
列賬之

金融負債
千美元

（未經審核）
 

交易應付賬款 31,315

計入其他應付賬款及應計款項之金融負債 36,602

計息銀行借貸 231,583

租賃負債 20,382
 

319,882
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20. 按類別劃分之金融工具（續）
各金融工具類別於報告期終之賬面值如下：（續）

於2021年12月31日

金融資產

按公允值

計入損益之

金融資產
按攤銷成本

列賬之

金融資產 總計持作買賣

千美元 千美元 千美元

（經審核） （經審核） （經審核）

交易應收賬款 – 57,647 57,647

計入其他應收賬款及預付款項之金融資產 – 22,645 22,645

持作買賣投資 88,362 – 88,362

現金及等同現金項目 – 65,009 65,009

88,362 145,301 233,663

金融負債

按攤銷成本

列賬之

金融負債

千美元

（經審核）

交易應付賬款 22,390

計入其他應付賬款及應計款項之金融負債 16,747

計息銀行借貸 157,759

租賃負債 24,538

221,434
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21. 金融工具之公允值及公允值等級
管理層已評估，現金及等同現金項目、交易應收賬款、交易應付賬款、計入其他應收賬款及預付款項之金

融資產、計入其他應付賬款及應計款項及計息銀行借貸之流動部份之金融負債之公允值與其各自之賬面值

相若，主要由於該等工具於短期內到期。

金融資產及負債之公允值以該工具於自願訂約各方現時進行之交易（強迫或清算銷售除外）中之交易金額入

賬。下文載列用於估計公允值之方法和假設：

計息銀行借貸之非即期部份之公允值乃使用具類似條款、信貸風險及餘下還款期限之工具現時之利率將預

計未來現金流量折現而計算。有關本集團於2022年6月30日自有計息銀行借貸之不履約風險被評定為並不

重大。

持作買賣投資之第一級和第二級公允值乃分別根據市場報價及金融機構報價釐定。

公允值等級

下表列示本集團金融工具之公允值計量等級：

按公允值計量之資產：

使用以下數據計量之公允值
 

活躍市場之
報價

（第一級）

重大可觀察
輸入數據
（第二級） 總計

千美元 千美元 千美元
   

於2022年6月30日
持作買賣投資 7,121 76,446 83,567

   

於2021年12月31日
持作買賣投資 7,680 80,682 88,362

   

於2022年6月30日及2021年12月31日，本集團並無任何按公允值計量之金融負債。

於截至2022年6月30日止六個月，第一級與第二級之間並無公允值計量之轉撥，亦概無金融資產與金融負

債轉入第三級或從第三級轉出（2021年12月31日：無）。

22. 中期簡明綜合財務資料之批准
中期簡明綜合財務資料已由董事會於2022年8月25日批准及授權刊發。
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